

Số: 28 /KH-PGD&ĐT

Cẩm Giàng, ngày 28 tháng 4 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy

Thực hiện Kế hoạch số 365/KH-SGD ĐT ngày 16 tháng 4 năm 2020 của Sở GD&ĐT về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. Phòng Giáo dục và Đào tạo Cẩm Giàng xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện trong toàn ngành, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Quán triệt, triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 36-CT/TW đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh trong ngành GD-ĐT huyện; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và sự tham gia tích cực của các tầng lớp nhân dân trong công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, từng bước kiềm chế, ngăn chặn, đẩy lùi tệ nạn ma túy; thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch, phòng, chống ma túy, góp phần giữ vững an ninh trật tự, tạo môi trường lành mạnh.

2- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống và kiểm soát ma túy để nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm trong phối hợp thực hiện các biện pháp phòng, chống ma túy tại gia đình, cộng đồng và cơ quan, đơn vị. Thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn tội phạm ma túy xâm nhập vào trường học, góp phần xây dựng môi trường xã hội an toàn, lành mạnh.

3- Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW được tiến hành đồng bộ với việc thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết, các chương trình, chiến lược quốc gia của Đảng và Chính phủ, các chương trình, kế hoạch của tỉnh, của ngành.

#### II. NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1- Tiếp tục tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các văn bản chỉ đạo của Bộ, ngành Trung ương và của tỉnh về phòng, chống và kiểm soát ma túy, nhất là Chỉ thị số 36-CT/TW và Kế hoạch số 910/KH-UBND ngày 25/3/2020 của UBND tỉnh Hải Dương về Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW gắn với việc thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống và kiểm soát

ma túy đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 và Chương trình phòng, chống ma túy các giai đoạn. Công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy phải đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, sự quản lý, điều hành của lãnh đạo các đơn vị, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh. Trong đó xác định phòng, chống ma túy là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, vừa cấp bách, vừa thường xuyên và lâu dài, đòi hỏi sự kiên trì, bền bỉ, tránh tư tưởng chủ quan, nóng vội hoặc khoán trăng cho bộ phận chuyên trách.

2- Nâng cao vai trò lãnh đạo của các đơn vị đối với công tác phòng, chống ma túy. Đồng thời đưa ra nội dung công tác phòng, chống ma túy vào chương trình công tác thường xuyên của từng đơn vị; kiên quyết xử lý nghiêm đối với cán bộ, công chức, viên chức và học sinh vi phạm pháp luật về phòng, chống ma túy; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống ma túy.

3- Tăng cường công tác tuyên truyền về hậu quả, tác hại của tội phạm và tệ nạn ma túy; hình thức, phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm ma túy; tuyên truyền, vận động phụ huynh học sinh và nhân dân chấp hành nghiêm các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước quy định về công tác phòng, chống ma túy, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc” và các phong trào thi đua khác để xây dựng xã, thị trấn không có ma túy.

Nội dung tuyên truyền theo hướng đơn giản, ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với từng đối tượng cụ thể; đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống ma túy thông qua các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao; xây dựng đời sống văn hóa ở trường học và các khu dân cư, góp phần phòng, chống tệ nạn ma túy và các tệ nạn xã hội khác.

4- Cán bộ, đảng viên và người đứng đầu đơn vị nếu để xảy ra tệ nạn ma túy ở đơn vị mình thì phải chịu trách nhiệm và bị xử lý kỷ luật theo quy định.

5- Mỗi cán bộ, đảng viên có trách nhiệm tuyên truyền, vận động nhân dân, cán bộ, viên chức, người lao động trong đơn vị, người thân trong gia đình thực hiện nghiêm túc pháp luật phòng, chống ma túy.

6- Thường xuyên tổ chức kiểm tra; đôn đốc việc triển khai thực hiện; kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc nảy sinh trong quá trình triển khai thực hiện.

### **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng GD&ĐT**

- Phối hợp với Công an huyện, Phòng Lao động Thương binh và Xã hội, Trung tâm y tế huyện để tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phòng, chống ma túy.

- Hướng dẫn các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trong huyện xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch đề ra.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các trường tổ chức Hội thi tìm hiểu kiến thức về phòng, chống ma túy trong trường học; kiểm tra về công tác phòng, chống ma túy nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm của lãnh đạo nhà trường.

## 2. Các trường MN, TH, THCS

- Căn cứ vào nội dung kế hoạch của Phòng GD&ĐT, các nhà trường xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện đối với đơn vị mình.

- Tổ chức các hoạt động ngoại khóa về phòng, chống ma túy.

- Tiếp tục thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy, xây dựng trường học không có tệ nạn ma túy; tổ chức Hội thi tìm hiểu kiến thức về phòng, chống ma túy trong trường học.

Phòng GD&ĐT yêu cầu các đơn vị xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện nghiêm túc; báo cáo kết quả thực hiện về phòng GD&ĐT (đ/c Chấn nhận) trước ngày 30 tháng 10 hàng năm./.

### Noi nhận:

- Sở GD&ĐT (b/c);
- Ban Tuyên giáo HU;
- Công an huyện, Công an các xã, thị trấn (p/h);
- Phòng LĐTB&XH; TT Y tế huyện (p/h);
- LĐ-CVP GD&ĐT (p/h chỉ đạo, thực hiện);
- Các trường MN, TH, THCS (thực hiện);
- Website PGDĐT;
- Lưu: VT, THTĐ.



Nguyễn Quang Sáng